
«ТАСДИК М ЕКУНАМ »
Директори Пажухишгохи рушди

ХУЛОСАИ
шуъбаи муассисахои томактабй, ибтидой, бознигариву такмили 
стандарт, барномахои таълимию китобхои дарсии Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академиям тахсилоти Точикистон 
ба диссертатсияи Пачаева Мухаё Пулатовна дар мавзуи 
«Ш ароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти тасвирй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Н азария ва методикаи тарбияи томактабй)

Пачаева Мухаё Пулатовна 16-уми феврали соли 1980 дар шахри 
Душанбе ба дунё омадааст. Соли 2016 факултети педагогикаи 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин 
Айниро хатм намудааст. (диплом ДТО №0195868).

Фаъолияти мехнатии худро аз соли 2007 дар кудакистони №93-и 
шахри Душанбе огоз намудаст. Солхои 2022-2023 дар кудакистони №50- 
и назди Сарраёсати маорифи шахри Душанбе фаъолият намудааст. Аз 
соли 2023 ба хайси равоншиноси хонаи кудакони №1 барои кудакони 
ятиму бепарпстори шахри Душанбе ифои вазифа намуда, соли 2024 
хамчун равоншиноси кудакистони №119 кору фаъолият дорад.

Дар давоми солхои 2020-2023 Пачаева Мухаё Пулатовна ба сифати 
унвончуи шуъбаи омодакунии кадрхои илмй ва илмй-педагогии 
Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони Чрмии Академияи 
тахсилоти Точикистон фаъолияти илмй намудааст.

Имтихони номзадиро бо бахохои зерин супоридааст:
- Тарих ва фалсафаи илм 4”(хуб) -18.05.2021
- Забони хорич;и (англисй) - “4”(хуб) - 23.11.2021.
- Ихтисос: 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 - 

Назария ва методикаи тарбияи томактабй) - “5” (аъло) -  20.05.2023.

маориф ба номи. 
Академияи т  ̂
номзади ш

рахмони Ч,омии 
^икистон, 

атематика,

ниён А.М.
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Ш аходатнома дар бораи супоридани имтих,онх,ои номзадй тахти 
№778 аз 20.09.2023 аз чониби Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академиям тахсилоти Точикистон до да шудааст.

Рохбари илмй: Табаров Н.С. - номзадй илмхои педагога, мудири 
кафедраи педагогика ва мероси ниёгони Донишкадаи исломии 
Точикистон ба номи Имоми Аъзам-Абуханифа

Диссертатсияи Пачаева Мухдё Пулатовна дар шуъбаи муассисахои 
томактабй, ибтидой ва бознигариву такмили стандарт, барномахои 

-таълимй ва китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти Точикистон тахия гардида, 
ба омузиши яке аз масъалахои мухими педагогикаи томактабии муосир -  
ташкили шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй равона шудааст.

Рисолаи мазкурро мукарризони холис Рахимзода Хуррам -  
доктори илмхои педагога, профессор, ходими пешбари илмии шуъбаи 
педагогика, психология ва методикаи таълими Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон; 
Хочаев бурбон - доктори илмхои педагога, профессори кафедраи забон 
ва фарханги Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сох,ибкории 
Точикистон ва Бобоева М.Р. - номзадй илмхои педагога, мудири шуъбаи 
муассисахои томактабй, ибтидой ва бознигариву такмили стандарт, 
барномахои таълимй ва китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф 
ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон 
мавриди тахлилу омузиш карор дода, хулоса пешниход намуданд.

Дар баромади худ Пачаева Мухаё Пулатовна дар бораи мубрамии 
мавзуи тахкикот сухан ронда, кайд намуд, ки инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар мархилаи имруза яке аз масъалахои 
мухими чомеа арзёбй мегардад. Зеро, ин масъала то кунун дар илми 
педагогикаи муосир ба кадри кофй омухта нашудааст. Фаъолияти 
муассисахои томактабй, барномахо ва усулхои кор бо кудакон асосан ба 
ташаккули махорату кобилиятхои кудакон нигаронида шудаанд, ки ин 
холат хислати махдуди дидактикй дошта, инкишофи эчодии онхоро ба 
пуррагй инъикос намекунад. Ин раванд ба таври стихиявй ва бенизом 
сурат мегирад.

Дар рузгори кунуни барои чомеа ва конеъ намудани талаботи он 
наврасонеро ба камол расонидан зарур аст, ки фавкулода, яъне 
эчодкорона андеша карданро дар холатхои гуногун доро бошанд. 
Хдрчанд ин масъала дар шароити кунунй, то андозае рохи халлй худро

2



ёфта бошад хам, вале баъзан омилхо ва холатхое пайдо мегарданд, ки ба 
ин раванд монеахо эчод мекунанд. Аксар вакт кудакон дар раванди 
фаъолияти тасвирй маълумотро дар асоси усулхои маъмулии анъанавии 
халли вазифахо дар хотир нигох доштаро такрор мекунанд. Ба кудакон 
пеш аз хама, заминахои эчодгариро омухтан зарур аст, то ки ба эчодкорй 
шуглу мехру шавк пайдо намоянд. Такрори якрангаи амалхо холати 
хастагиро оварда, шавку завки омузиш ва равандхои эчодиро пахш 
мекунад. Аз ин лихоз, дар чараёни таълиму тарбия аз усулхои 
инноватсионии педагога истифода намудан самаранокии фаъолиятро 
таъмин мекунад. Озодии комили кудакон дар фаъолияти тасвирй бо 
сарварии педагог тахти хидояти волидайн усули нави таълим ба хисоб 
рафта, имкон медихад, то онхо аз тахайюл ва эчоди худ истифода 
намуда, раванди педагогиро тархи дигар бахшанд. Мафхуми «эчодкории 
кудакон» чунин мафхумхоро ба монанди: «дарки ашё», «тахайюл», 
«амали эчодй» ва амсоли инхоро дар бар мегирад, ки бо хам алокаманд 
буда, мохияти эчодии онхоро муайян мекунад.

Бояд кайд кард, ки карору конунхо, стратегияву барномахои 
кабулшуда мухиммияти таълиму тарбияро инъикос кунанд хам, вале 
роххо, воситахо ва усулхои инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабиро дар фаъолияти тасвирй мушаххасан ошкор намесозанд. Аз 
ин лихоз, дар шароити кунунй омухтан ва муайян кардани накши 
фаъолияти тасвирй дар инкишофи эчодии кудакони синни томактабй аз 
манфиат холй набуда, бахри боз хам бехтару хубтар тарбия кардани 
онхо заминаи мусоид фарохам меорад.

Ф аъолияти тасвирй шароити мусоид барои рушди сифатхои 
зебоипарастй, дарки эхсосоти мусбии санъат ва ба пайдоиши 
муносибатхои зебоиписандй замина фарохам меорад.

Нишон додани хосиятхои ашё дар тасвир ба ташаккули хисси 
шакл, ранг ва андоза, ки чузъиёти сифатхои зебоипарастй мебошанд, 
шароит фарохам меоваранд.

Тарбияи зебоипарастии шахе ба кобилиятхои табиии 
инкишофёфта, идрок, тачриба, эхеосот, тасаввурот, тафаккур ва эчодй 
асос меёбад. Ва дар ин асос фардияти эчодкор ба вучуд омада, 
муносибати зебоипарастии вай ба санъат, ба худ, рафтор, гуфтор, табиат 
ва мехнат кабои дигар мегирад.

Дар раванди машгулиятхои тасвирй дар кудакон тасаввурот 
инкишоф ёфта, дар натича эчоди онхо пурмазмун ва самарабахш 
мегарданд. Кудакон дар асоси он чизе, ки бевосита дарк кардаанд,



тасвир ва эчод мекунанд. Онхо аз тахайюл истифода намуда, образхои 
нав меофаранд. М асалан, кудакон хеч гох парандаи афсонавиро 
надидаанд, аммо дар хаёти атрофи худ паррандагони гуногунро 
мебинанд. Дар синни томактабй хангоме, ки омузгор ба кудакон дар 
бораи паррандаи афсонавй хикоя мехонад, онхо ин таассуротро дар худ 
хифз дошта, онро дар раванди тасвири бо истифода аз тахайюл руи 
Когаз эчод мекунанд. Хусусияти фаъолияти тасвирй махз дар хамин гуна 
лахзахо муайян карда мешавад. Бояд гуфт, ки хар як кудак тахайюли 
образнокии худро доро мебошад ва онхо дар тасвир паррандаи 
афсонавии худро эчод мекунанд. Ба ин васила, дар кудакон шавку 
рагбати бадей ва эчодй инкишоф ёфта, онхо мехоханд чизи зебо, чолибу 
диданй тасвир созанд. Дарк ва фахмиши асархои бадей, наккошй, 
хайкалтарошй, меъморй ва осори санъати ороишии халкй барои кудакон 
заминаи мусоид фарохам оварда, тафаккуру тахайюли онхоро ганй 
мегардонанд.

Максад ва в ази ф ахои  тахкики диссертатсия - Ошкор намудан ва 
коркарди илмии асосхои назариявии шароитхои педагогии инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй дар асоси 
барномаи тахиягардидаи педагога ба хисоб рафта вазифаи асосии 
тахкикот аз кисматхои зерин иборат мебошад:

1. Тахлили акидахои педагогию психологии илми муосир ва 
тачрибаи пешкадам дар бораи табиати эчодкорй, неруи эчодй ва дарку 
эхсосоти кудакони синни томактабй.

2. М уайян кардани мохият ва хусусиятхои инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй.

3. Собит намудани раванди педагога -  психологии инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй зимни фаъолияти тасвирй.

4. М авриди тахлилу такмил карор додани фаъолияти тасвирй- 
хамчун воситаи мухими инкишофи эчодии кудакони синни томактабй.

5. М уайян ва мушаххас намудани шароитхо ва мухити педагогй- 
психологии,имконияти фарохам овардан,барои инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй.

6. Ошкор сохтани меъёр ва нишондодхои босамари инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй.

7. Коркард намудани барномаи педагогии инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй.

8. Гузаронидани озмоишхо барои муайян намудани инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй.
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Н а в го н и х о и  илмии тахкикотро диссертант ба шакли зайл пешниход 
намудааст:

Дар ташкили фаъолияти тасвирй омилхои асосии педагогии 
баланд бардоштани фаъолияти муассисахои томактабй дар самти 
инкишофи эчодии кудакон ошкор карда шудааст.

-мафхуми «инкишофи эчодкорй дар фаъолияти тасвирй» мушаххас 
карда шуда, шароитхои педагогию равонии рушди он дар синни 
томактабй муайян гардидааст;

-муайян ва мушаххас гардидааст, ки омилхои асосии педагогиву 
равонии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
тасвирй бедор намудани шавку завк ва рагбат буда, аз тарафи дигар 
дастгирй ва чонибдории калонсолон бо максади бартараф кардани 
холатхои эхсосй ва аксуламалхои онхо, фарохам овардани фазой мусоид 
барои зухури эхсосот ва рафъи холатхои хаётан мухим мебошанд;

-дар  чараёни инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй аз технологияи пешкадами инноватсионй ва 
рохандозии барномаи педагогй барои мукаммал гардонидани раванди 
эчодй тадбирхо андешида шуданд;

-барои  бедор намудани кобилияти эчодии мусаввирии кудакони 
кудакистонхо метавон аз барномахои махсуси телевизионй оид ба 
накшофаринй ва тасвир истифода намуд. Тавассути ш абакаи кудаконаи 
телевизонии “Бахористон” шавку хаваси кудакону наврасонро эхё бояд 
кард. Бидуни ин барои кашидани раем маводхо ва ашёи одии хаётиро 
манзури кудакон бояд намуд;

- инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
тасвирй дар асоси корхои озмоиши ва натичахои ба даст омада аз чихати 
илмй исбот карда шудаанд;

-натичахои аз .тахкикот ба даст омада фахмиши назариявии 
инкишофи эчодии кудакони синни томактабиро дар фаъолияти тасвирй 
вусъат медиханд;

- дар асоси киёси меъёр ва нишондодхои тахкикот мухаккик 
имконият пайдо намудааст, ки ба сатхи самаранокии инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй бахогузорй карда 
шавад.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.
М ундарича ва мухтавои диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии
13.00.06 -  Н азария ва методикаи тарбия (аз руйи самт ва сохаи фаъолият)
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13.00.06.01 -  Н азария ва методикам тарбияи томактабй, аз чумла: ба 
банди 1 -  Н азарият, методика ва методологияи тахкики масъалахои 
тарбия, таълим ва инкишофи кудакони синни томактабй, банди 11 -  
Коркарди барномахои аз чихати илмй асосноки тарбия ва таълими 
кудакон мувофик ба мазмуни фаъолияти педагога ва банди 13 -  
Фаъолияти инноватсионй ва тачрибавию озмоишй хамчун манбаи рушди 
назария ва методикаи тарбияи томактабй мувофик мебошад.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар тахкикот дар 
он аст, ки тавре, ки омузишхои адабиёт ва манбаъхои боэътимод нишон 
медиханд, мавзуи инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй дар Чумхурии Точикистон, то ба имруз ба таври 
лозимй омухта нашудааст. Аз ин ру, мухаккик масъалаи 
матрахшавандаро мавриди озмоиш карор дода, дар ин самт ба 
муваффакиятхои шоиста ноил гардидааст.

Диссертант тавонистааст, раванди инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабиро дар фаъолияти тасвирй бо хулосахо, тахлилхо ва 
натичахо намоён инъикос намояд. У иброз медорад, ки машгулиятхои 
тасвирй фаъолияти минбаъдаи кудаконро ба танзим дароварда, тахайюл, 
холати равонй, эхсосй ва эчодии онхоро таквият мебахшад.

Тибки мазмуну мундарича рисолаи илмй ба унвончу саволхо 
пешниход гардида, чавобхои мушаххас ва дуруст баргардонида шуд.

Сипае, мукарризони холис Рахимзода Хуррам -  доктори илмхои 
педагога, профессор, ходими пешбари илмии шуъбаи педагогика, 
психология ва методикаи таълими Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон; Хочаев Курбон 
- доктори илмхои педагога, профессори кафедраи забон ва фарханги 
Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории Точикистон ва 
Бобоева М.Р. - номзадй илмхои педагога, мудири шуъбаи муассисахои 
томактабй, ибтидой ва бознигариву такмили стандарт, барномахои 
таълимй ва китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба номи 
Абдурахмони Чрмии Академияи тахсилоти Точикистон оид ба мазмуну 
мухтавои диссертатсия ва сахми унвончу баромад ва кайд намуданд, ки 
сахми шахсии унвончу дар он зухур меёбад, ки мавсуф масъалаи 
тахкикоти диссертасиониро хаматарафа тахлилу барраей карда, 
тахкикоти назариявй ва озмоиширо дуруст ба рох мондааст, маводи 
тахкикотро тахлили микдорй ва сифатй карда, мачмуи роху усулхоро 
вобаста ба мавзуъ, максад ва вазифахои тахкикот мавриди истифода 
карор додааст, дар заминаи тахкикоти озмоишй мукаррароти кори
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илмиро аз чихати амалй аз тарики баргузории корхои озмоишй тасвибу 
тасдик кардааст.

Х,амин тарик, б о назардошти мухокима ва хулосаи мукарризони 
холис аз омузиши дарачаи коркарди масъалаи мазкур бармеояд, ки 
диссертатсияи Пачаева Мухаё Пулатовна дар мавзуи
«Ш ароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти тасвирй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагога аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Н азария ва методикаи тарбияи томактабй) кори илмии 
мустакилона баанчомрасида буда, дар он муаллиф ба халли вазифахои 
дар назди тахкикот гузошташуда ноил шудааст.

Натичаи корхои озмоишй дар анчоми хар як мархила тахлилу 
чамъбаст гардида, маколахои зерин дар нашрияхои илмии 
такризшавандаи КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон 
чопнамудаи унвончуй мазмуни рисоларо фаро мегирад.

[1-М] Пачаева М .П. Тахлил ва таснифи мафхуми эчодиёти тасвирии 
кудакони синни томактабй //Паёми ДМ Т. - №5. -Душ анбе. 2023.- С.244- 
251.

[2-М] Пачаева М .П. Мохият ва хусусиятхои эчодиёти кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй //Паёми ДМ Т. - №6. -Душанбе, 2023. - 
С.264-271.

[3-М] Пачаева М .П. Фаъолияти тасвирй дар рушди эчодии кудакони 
синни томактабй // Паёми Академияи тахсилоти Точикистон. - №2(47). -  
Душанбе. 2023. -  С .54-60.

[4-М] Табаров Н.С., Пачаева М.П. Ш ароитхои педагогии инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй //Паёми 
Академияи тахсилоти Точикистон. - №3(48). -Душ анбе. 2023. -  С.97-103.

Бо дарназардош ти хулосахои мукарризони холис ва иштирокчиёни 
чаласаи шуъбаи муассисахои томактабй, ибтидой, бознигариву такмили 
стандарт, барномахои таълимию китобхои дарсии Пажухишгохи рушди 
маориф ба номи Абдурахмони Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон

К;АРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Пачаева Мухаё Пулатовна дар мавзуи 

«Ш ароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти тасвирй» кори илмии мустакилона баанчом расида, ки 
дар он муаллиф ба халли вазифахои дар назди тахкикот гузошташуда 
ноил шудааст, хисоб карда шавад.
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2. Диссертатсияи илмии Пачаева Мухаё Пулатовна дар мавзуи 
«Ш ароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти тасвирй» ба талаботи КОА-и назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Н азария ва методикаи тарбияи томактабй) чавобгу аст.

3. Диссертатсионии илмии Пачаева Мухдё Пулатовна дар мавзуи 
«Ш ароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти тасвирй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Н азария ва методикаи тарбияи томактабй) барои химоя ба 
Ш урой диссертатсионии бБ.КОА-ОЗО-и назди Пажухишгохи рушди 
маорифи ба номи Абдурахмон Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон 
пешниход карда шавад.

Хулосаи мазкур дар чаласаи васеи шуъбаи муассисахои томактабй, 
ибтидой ва бознигариву такмили стандарт, барномахои таълимй ва 
китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 
Ч,омии Академияи тахсилоти Точикистон 8-уми ноябри соли 2023 
суратчаласаи №09 кабул гардидааст.

Дар чаласа 10 нафар иштирок намуданд. Н атичаи овоздихй: 
“Тарафдор” - 10 нафар, “Зид” - нест, “Бетараф” - нест.

Раиси чаласа, номзади илмхои педагогй, 
мудири шуъбаи муассисахои томактабй, 
ибтидой ва бознигариву такмили стандарт, 
барномахои таълимй ва китобхои дарсии 
Пажухишгохи рушди маориф
ба номи Абдурахмони Ч,омии 
Академияи тахсилоти Точикистон

Котиби чаласа

Бобоева М.Р.

Назриева Ф.А.

маориф ба номи Абдурахмони Ч,оШПГАкадемия 
Тел.: +992 37 227-46-00; Факс: +992 37 225-45-25; 
Сомона: \у\у\у.ргтаи.Г|: Е-таИ: ргтаЦ@таопГ.1:1


